
 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it  

L’anno 2024, il giorno 18 del mese di ottobre alle ore 16,00 

 Si è riunito giusta convocazione notificata a mezzo mail con nota Prot.n.220/2024 del 18 ottobre 

2024, in presenza presso la Sede dell’Ordine in Reggio Calabria Via Del Torrione 103/c il 

Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria,  

sono presenti: 

1 Dott. Forestale Antonino Sgrò Presidente Presente 

2 Dott. Agronomo Vincenzo Monteleone Vice Presidente Presente  

3 Dott. Agronomo Antonino Inuso 
Consigliere 

Segretario Presente 

4 Agronomo Junior Vincenzo Luccisano 
Consigliere 

Tesoriere 
Presente 

5 Dott. Agronomo Giacomo Falcone Consigliere Presente 

6 
Dott. Forestale Demetrio Carmelo 

Fortugno 
Consigliere Presente 

7 Dott. Forestale Francesco Iannelli Consigliere Presente 

8 Dott.ssa Forestale Pasqualina Siclari Consigliere Presente 

9 Dott. Agronomo Pasquale Zappia Consigliere Presente 

Totale presenti: n.9 Totale assenti: n. 0 

 

DELIBERA DI 

CONSIGLIO 

Numero Anno 

37 2024 

 

Estratto dal verbale n. 337 Punto  8 della seduta del  18 ottobre 2024 

Oggetto Determinazione Quote Albo annualità 2025, mora e data scadenza pagamento 
quota. 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it
http://ordinereggiocalabria.conaf.it/


 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it  

Presiede la seduta il dott. Forestale Antonino Sgrò in qualità di Presidente; Segretario verbalizzante 

della seduta ed incaricato della redazione del verbale è il Consigliere Segretario Dott. Agr. 

Antonino Inuso 

Il Presidente dott. Forestale Antonino Sgrò, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza  

OMISSIS 

Interviene in merito a tale punto il Consigliere Dott. Giacomo Falcone, membro della 

“Commissione di valutazione della sostenibilità economica ODAF-RC” nominata con Delibera 

n.28/2024 del 07 marzo 2024. Il Consigliere Falcone informa il Consilio che dalle attività della 

Commissione di valutazione della sostenibilità economica ODAF-RC”, riunitosi in data 17 del mese 

di ottobre 2024, è emerso che l’ultima modifica delle quote di iscrizione all’albo risale alla seduta di 

consiglio num. 228 del 29 dicembre 2008; che le quote di bilancio indicano come la media delle 

spese correnti delle ultime tre gestioni si attesta ad euro 83.752,00 e che le entrate ODAF-RC sono 

da attribuire esclusivamente alle quote di iscrizione all’Albo a cui si aggiungono come extra i 

recuperi delle quote arretrate. La Commissione pertanto al fine di analizzare la sostenibilità 

economica dell’Ordine ha proceduto quindi ad analizzare le quote di iscrizioni medie nazionali 

degli Ordini Provinciali italiani, considerando le sedi che presentano una segreteria full-time da tale 

analisi è emerso che mediamente l’importo delle quote di iscrizione risulta pari a €.225,00 

(duecentoventicinque/00 euro) per i Liberi Professionisti e €.180,00 (centottanta/00 euro) per gli 

iscritti con Nota a Margine che non svolgono la Professione neanche occasionalmente.  

Sulla base di tali risultanze e, considerando per ODAF-RC un numero di iscritti medio pari a 400 

(di cui 180 liberi professionisti e 220 con nota a margine) la Commissione di valutazione della 

sostenibilità economica ODAF-RC… 

OMISSIS 

Tanto premesso il Consigliere Dott. Agronomo Giacomo Falcone cede la parola al Consiglio che, 

dopo aver attentamente valutato le ipotesi di rimodulazione delle quote di iscrizione all’Albo ed i 

loro effetti sulla sostenibilità economica ODAF-RC dopo ampia ed approfondita discussione 

DELIBERA 

una rimodulazione delle quote di iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali della Provincia di Reggio Calabria con decorrenza dal 01 Gennaio 2025 come di seguito: 

➢ € 235,00 per i Liberi Professionisti che esercitano l’attività professionale;  

➢ € 160,00 per gli iscritti con annotazione a margine o che dichiarino di non esercitare la Libera 

Professione neanche occasionalmente; 

➢ € 250,00 per le STP (Società Tra Professionisti); 

 

Il termine ultimo per il pagamento della “quota iscrizione 2025” è stato fissato al 31 MARZO 2025, 

oltre tale data sarà applicato un aumento derivante dai costi amministrativi sostenuti da ODAF-RC 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it
http://ordinereggiocalabria.conaf.it/


 
 

via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it  

per le operazioni di generazione nuovo codice IUV notifica e trasmissione e notifica agli iscritti del 

ritardato pagamento, secondo le seguenti modalità: 

 

 ➢ dal 01 APRILE 2025al 30 GIUGNO 2025 sarà applicato un aumento pari a € 30,00;  

➢ dal 01 LUGLIO 2025 al 31 DICEMBRE 2025 sarà applicato un aumento pari a € 50,00;  

➢ oltre il 31 DICEMBRE 2025 e per ogni annualità di ritardato pagamento sarà applicato un 

ulteriore aumento pari a € 50,00.  

 

Il pagamento della quota annuale dovrà essere effettuato esclusivamente con il sistema PagoPA in 

attuazione degli obblighi di Legge e in conformità alle indicazioni provenienti dall’Agenzia per 

l’Italia Digitale (AGID), affidato al nostro partner tecnologico Italriscossioni S.r.l. 

Tale rimodulazione delle quote di iscrizione all’albo verrà presenta alla prossima Assemblea degli 

Iscritti per la definitiva approvazione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

       Il Consigliere Segretario                                                      Il Presidente  

Dott. Agronomo Antonino Inuso                                     Dott. Forestale Antonino Sgrò 
                Firma autografa omessa                                                                                                                    Firma autografa omessa 
          ai sensi dell’art.3 c.2 d.lvo39/93                   ai sensi dell’art.3 c.2 d.lvo39/93 

 

 

 

 

mailto:ordagrfor.rc@tiscali.it
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it
http://ordinereggiocalabria.conaf.it/

